DECIMUM NONUM ECCLESIAE SÆCULUM.

CAPUT PRIMUM.

ABSOLVITUR PONTIFICUM ROMANORUM SERIES.

Petri navim rexerunt in hoc sæculo *Pius VII*, *Leo XII*, *Pius VIII*, *Gregorius XVI*, *Pius IX* et *Leo XIII*.

CCLIII. Pio VI demortuo, cardinales Romam adire prohibiti, Venetiam pergunt, ibique expensis quæ ad Sacri Collegii sustentationem erant necessariae, a cardinale Lorenzana, toletano archiepiscopo (qui non parvo solatio Pio VI in exilio fuerat), e suo peculio magna ex parte subministratis, *Conclave* ingrediuntur, ac die 14 martii an. 1800 in pontificem maximum eligunt Gregorium (ante religionis ingressum Barnabam Ludovicum) Chiamonti, *Cæsensem* S. Benedicti monachum casinatensem, natum 14 aprilis an. 1743, qui 14 februarii an. 1785 cardinalis fuerat creatus, postquam per plures annos Ecclesiam imolensem archiepiscopus administrarat, qui *Pii VII* nomine sumpto, die 21 martii ejusdem anni consecrationem a cardinale Doria, Collegii Sacri decano, accepit in S. Georgii templo. Russicis, Austriacis et Anglis, adversus Gallos, cum Turcis confederatis, Francos e Roma ejiciunt, pontificem suo collocant solio, cunctosque catholicos afficiunt lætitia magna, quam ubique locorum, præsertim in ipsa Urbe, tam illuminationibus quam novendiis in gratiarum actiones Deo celebratis, utriusque sexus fideles certatim ostendere satagebant.

Ad Ecclesiae res componendas concordatum cum Napoleone inivit, illudque an. 1801 confirmavit; et aliud insequenti anno cum italica republica eadem de causa confecit. Parisiorum

iter Napoleonem coronandi causa an. 1804 arripuit¹ imperatoris voluntati obsequens; quod ingratissime compensatum accepit, nam an. 1808 ejusdem Napoleonis jussu in vaticano palatio comprehensus et sua sede exturbatus, exul immittitur, ac primum Savonæ, deinde in civitate *Fontainebleau* carceri mancipatur, arctaque custodia per integros fere sex delineatur annos; ubi innumera perpessus fuit; regendi namque Ecclesiam impeditus, hominibusque sibi addictis orbatus² vix uni vel alteri communicare poterat, iis qui ab imperatore ad eum custodiendum positi erant exceptis; qui tamen adeo Christi vicarium vexabant, ut nec libros ad recitandum petitos dare voluerint; et quod omnium execrationem meretur, cum quadam die supplicasset Breviarium, impia *Voltaire* opera per ignominiam eidem exhibita fuerint. Imperatore in insula Elba relegato, Romam more triumphantis ingreditur ingenti omnium hominum plausu, a qua, licet ad modicum tempus, iterum exire compulsus (cum Napoleo Galliae regno secundo potitus fuit) Liguriam, sacro cardinalium Collegio comitante, contendit, effigiem V. Mariæ *Savonæ* coronaturus, id quod in ea civitate antea constitutus in votis habuerat, et a pia muliere fuerat ei prænunciatum.

Sedi igitur suæ restitutus, Ecclesiae statusque sui damnis reparandis incubuit usque ad an. 1823 die vigesima augusti, qua mortale indumentum exuit, cum Ecclesiam rexisset plusquam 24 annorum spatium. Fuit igitur mitissimi ingenii vir, claruitque prudentia, mansuetudine, comitate ac in adversis constantia, quæ si aliquantulum debilitata videtur dum anno 1813

¹ Summum pontificem comitatus est Josephus Bartholomæus Menochio, episcopus porfiriensis, ord. Er. S. Augustini, cujus beatificationis causa eo perducta est, ut non immerito officium ejus a nobis recitandum fore speremus.

² Hinc apparet quam injuste a quibusdam Romæ posita fuerint sequentia italico idiomate exarata disticha:

Pio (VI) per conservar la fede
perde la sede
Pio (VII) per conservar la sede
perde la fede.

concordatum a Napoleone extortum signavit, se fortissimum esse monstravit eundem concordatum postea damnando, et nullius valoris, utpote per vim avulsum, declarando. Plurimum illi debent antiqua civitas *Ostia Tiberina* in suo pontificatu rudibus, quibus obstrusa erat, mundata; regio arcui Constantini proxima undique exæquata; Forum romanum purgatum; castellum *de Monte Carvallo* erectum; debet denique ipsa romana civitas ob fori Populi ornamentum, ob ampliatiōnem Pontis *de Molle*, ob denique musæum vaticanum reffectum; quin omitti debeat Ciceronis *De republica* opus a doctissimo cardinale Angelo Mai, pontificis hujus auspiciis fere ex integro inventum, summoque restitutum labore¹.

CCLIV. Pio VII successit Annibal, comitis *della Genga* filius, qui Pii VII camerarius, sociusque a secretis fuerat, postea S. Petri canonicus et ad Tyri archiepiscopatum evectus. Primam lucem aspexerat die 22 augusti an. 1760 in paterna *della Genga* aede prope Spoletum, unde Romam admodum adolescens studiorum causa profectus, in eadem civitate reliquum vitæ cursum transegit. Electus summus Pontifex² die 28 sep-

¹ Societas Jesu a Clemente XIV extincta, quæ vero in regnis Russiæ et Borussiae petentibus Catharina secunda et Frederico etiam secundo, auctoritate Pii VI adhuc subsistebat, a Pio VII per breve quod incipit *Sollicitudo omnium Ecclesiarum*, sub die septima augusti anni 1814 restituta est. Instituit quoque archiepiscopatum baltimorem in fœderatis Americae Statibus, cui quatuor episcopales suffraganeæ sedes assignatæ fuerunt, nempe *Boston, Philadelphia, Nova-York* et *Bardstoun*.

² Cives beneventani ejus exaltationem his celebrarunt versibus :

LEONIS P. O. M.
S. P. Q. B.

Hæc urbs ut quondam nono dilecta Leoni
Sit tibi, sancte Pater, nam tibi nomen idem,
Divina et virtus Petrique excelsa potestas;
Ac meritis fulges, pectore, mente pari;
Pluribus ut regnes simul et melioribus annis
Ad quæ en læta offert vota precesque Deo.

Quidam poeta bavarus alludens pseudoprophetiā quæ sancto Malachiæ attributa, de hoc Pontifice inquit Canis et Coluber, cecinit versus sequentes :

Cognita sunt cunctis celebris præsentia vatis
Et canis et coluber papa futurus erit,
Falleris et fallis, mi vates, namque creatus
Non canis aut coluber papa, sed ecce Leo.

tembris an. 1823, septem post adeptum cardinalatum annis, *Leonis* nomen accepit, magnum Ecclesiæ doctorem Leonem primum honorare cupiens. Ejus opera hierarchia ecclesiastica an. 1824 in hannoveriano regno instituitur; Hispania, Gallia et Austria pacem et amicitiam cum Roma fecere. A magno, in quod propter habituales morbos inciderat, vitæ discrimine convalescens, devotioni, scientiis ac virtutibus fovendis totum se dedit; quapropter sacrum jubilæum an. 1825, cardinalibus nequidquam obstantibus, celebrari jussit; quo tempore ex innumeris propemodum qui ex toto terrarum orbe Romam confluerunt peregrinis, centum viginti millia pauperum, quod maximam Pontificis charitatem commendat, sumptibus pontificii thesauri alita fuere. Collegium vero romanum cum duodecies millibus monetarum, hispanice *pesos fuertes*, in professorum stipendium, e pontificio ærario quolibet anno solvendis, Soc. Jesu tradidit; obligatione tamen eidem imposita, tam observationes astrorum quam alia omnia quæ ad scientiarum progressus quoquomodo conducere possent, quotannis in lucem edendi. Ejus paternalis sollicitudo ad omnes sive veteris, sive novi mundi plagas pertinuit; postquam siquidem Russiæ et Poloniae Ecclesiis, conventionem cum imperatore facta, prospexerat, republicarum Americae ab Hispania emancipatarum, res ecclesiasticas, in haitiano præsertim regno, magna ex parte composuit, licet apud Hispaniæ regem haud bene visum fuerit cum hujusmodi republicis, antequam ab Hispanis earum agnosceretur independentia, instituere fœdus atque amicitias. Non tantum in reformandis moribus, verum etiam in erroribus stirpandis istius Pontificis enituit solertia, nam an. 1825 per bullam quæ incipit *Quo graviora* sectas vel societates occultas, franco-masonum, sive quocumque alio appellentur nomine, quod Clemens XII in constitutione *In eminenti*; Benedictus XIV

Alius vero modulatus est :

Urbem olim clamor compleverat : Hannibal ante
Portas, ac heu ! territa Roma fuit;
Ecce novi insurgunt clamores ; Hannibal intra
Portas et mirum ! gaudia Roma capit.

in bulla *Providas romanorum Pontificum*; necnon Pius VII in constitutione incipiente *Ecclesiam a Jesu Christo*, antea præstitierant, damnavit anathematizavitque magno christianæ reipublicæ bono. Insigne argumentum sollicitudinis ac zelus, quibus hic Pontifex sive erga statum suum, sive erga totam Ecclesiam ornatus erat, præbent luci et viæ latronibus liberati; publica vectigalia ad medietatem reducta; Judæorum vicus salubrior effectus et amplior; concordatum cum rege Belgarum initum; denique, ne infinitus fiam, congregatio presbyterorum B. V. Mariæ oblatorum, vulgo *Oblatos de Maria*, confirmata, cujus statuta approbavit. Sub vitæ finem, cum nempe ultima detineretur infirmitate, Ecclesia Hiberna, a dura qua per anglicanum gubernium opprimebatur servitute, liberatur opera imprimis celeberrimi Danielis O'Connell, a quo, ut catholici ad omnia reipublicæ munia obeunda admitterentur, obtentum fuit. O'Connellis triumpho viam quodammodo straverat Jacobus Doyle ord. S. Augustini kildariensis episcopus, Hibernorum *Bossuet* a suo historiographo dictus, qui validissimis scriptis catholicorum jura vindicaverat tutatusque fuerat. Obiit denique meritissimus præsul maximus die 10 februarii an. 1829, cum ejus ætas 69 percurreret annum¹.